PAGE
2

СОГЛАШЕНИЕ

по научному и техническому сотрудничеству между

Египетской академией по

научным исследованиям и технологии и

Российской академией наук

Академия по научным исследованиям и технологии Египта и Академия наук Российской Федерации (в дальнейшем именуемые Сторонами),

принимая во внимание общие духовные, интеллектуальные и братские связи, существующие между этими двумя странами и их народами,

желая дальнейшего укрепления этих связей,

признавая наличие общего интереса в развитии научных исследований и технического развития,

желая заложить основу для такого научного и технического сотрудничества между двумя странами, договорились о нижеследующем.

Статья 1

В духе дружественного сотрудничества и на основе принципов равенства и взаимовыгодного интереса договаривающиеся Стороны будут содействовать сотрудничеству в мирных целях в области научных исследований и технического развития.

Статья 2

Обе Стороны договорились о следующих формах научного сотрудничества:

1. Совместные исследовательские проекты.

2. Обмен учеными и экспертами для работы или чтения лекций в исследовательских институтах и лабораториях на короткий период времени, а также для участия в конференциях и т.д.

3. Обмен учеными и специалистами для научных исследований и обучения на длительный период времени.

4. Обмен научной информацией и публикациями.

5. Другие формы научного и технологического сотрудничества по согласованию обеих Сторон.

Статья 3

Согласованные обеими Сторонами совместные исследовательские проекты должны предусматривать наличие следующих элементов:

1. Цель проекта.

2. Форма сотрудничества.

3. Обязательства Сторон.

4. Институт и ответственные лица по выполнению данного совместного проекта.

По завершении проведения совместного исследования, заинтересованные в этом институты должны обменяться результатами проделанной работы и представить совместный доклад по выполнению проведенного проекта. Ни одна из Сторон не может опубликовать результаты совместной деятельности, не получив согласия на это другой Стороны.

Статья 4

Для выполнения настоящего Соглашения представители обеих Сторон разработают исполнительную программу, которая должна будет периодически пересматриваться с целью уточнения масштабов и форм сотрудничества, квоты обмена учеными и определения других форм и условий научного и технологического сотрудничества в будущем, а также уточнения финансовых условий сотрудничества.

Статья 5

Ни одна из подписывающихся Сторон не будет передавать никакой информации, касающейся хода и результатов научного сотрудничества, третьей Стороне, если не будет заранее оговоренного согласия в письменном виде другой Стороны.

Статья 6

Каждая подписывающаяся Сторона будет способствовать обеспечению научных сотрудников другой Стороны всем необходимым для выполнения их научной деятельности. Процедура подачи заявок на ученых излагается в Приложении к данному Соглашению.

Статья 7

Данное Соглашение временно вступает в силу с момента его подписания, а окончательно – после обмена уведомлениями в соответствии с установленным законом порядком.

Срок действия данного Соглашения шесть лет, начиная с даты окончательного вступления в силу этого Соглашения. Соглашение будет автоматически возобновляться на такой же срок, пока одна из Сторон не уведомит другую Сторону в письменном виде за шесть месяцев о своем желании прекратить его действие.

Совершено в Москве 18 апреля 1994 года в двух экземплярах, каждый на русском и английском языках, причем в случае возникновения разногласий в интерпретации статей Соглашения, английский вариант имеет приоритетное значение.

	За Академию по научным

	За Академию наук

	исследованиям и технологии

	Российской Федерации

	Арабской Республики Египет

	Доктор А.Морси

	Академик А.А.Гончар

	Вице-президент

	Вице-президент